1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 21/2022

Pelo presente  TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO, de um lado a  SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº
49.131.287/0001–88, com sede à Avenida Altino Arantes, nº 369, Centro, neste ato representada
pela Superintendente, neste ato representada pela Superintendente, Sra. Edna Valentina Domingos,
portadora  da  Carteira   Identidade  RG  sob  nº  15.321.610-4  SSP/SP  e  inscrita  no  CPF  sob  nº
083.416.238-54, doravante denominada  CONTRATANTE,  e de outro lado à empresa  NOVAES –
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,  com sede na cidade de São Carlos,  Estado de São
Paulo, à Rua São Joaquim, nº 550, Bairro Vila Monteiro, inscrita no CNPJ sob nº 13.359.577/0001-
36, neste ato representada por Luciano Farias de Novaes, brasileiro, casado, sócio/diretor, portador
da  Carteira  de  Identidade  RG  n°  11.533.301  SSP/MG  e  inscrito  no  CPF  n°  050.405.066-43,
residente e domiciliado à Rua Treze de Maio, n° 1.791, Bairro São Carlos, na cidade de São Carlos,
Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATADA, à vista do disposto no artigo 65 da
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e contrato firmado com fundamento no  decorrente da Licitação
Pública – CONCORRÊNCIA nº 01/2022 – Processo Licitatório n° 37/2022, que é parte integrante do
presente instrumento e no qual estão vinculadas as partes, regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, com as alterações posteriores e demais dispositivos legais pertinentes à espécie,
objetivando a Contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de estudos e
projetos  em  nível  executivo  de  construção  e  adequação  de  coletor  –tronco,  interceptores  e
emissário de esgoto sanitário,  vertente do rio pardo em ourinhos/sp,  com fornecimento de todo
material, equipamentos e mão de obra, de acordo com a Lei 14.133/2021, vêm ADITÁ-LO, para
ficar consignado o que segue:

I – À vista do constante no expediente protocolizado sob n° 4.427/2023, fica prorrogado por mais
180 (cento e oitenta) dias o prazo de execução dos serviços, contados a partir de 21 de julho de
2023, de acordo com novo cronograma apresentado.

II – Conforme manifestação da CONTRATADA, ficam mantidos os valores inicialmente pactuados.

III – Prevalecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

E, para constar, lavra-se este termo, que vai devidamente assinado pelas partes e testemunhas.

Ourinhos, 15 de setembro de 2023.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Edna Valentina Domingos

Superintendente
CONTRATANTE

NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Luciano Farias de Novaes

Sócio/Diretor
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Arnaldo Cesar Capelosa
RG: 17.919.118

Maurício Della Tonia
RG: 8.128.998-0

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro– Fone (14) 3302-1000 – CEP 19900-031 – Ourinhos – SP  -  CNPJ 49.131.287/0001-88

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – S.A.E.
CONTRATADO: NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATO N°: 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 21/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA  NA ELABORAÇÃO
DE  ESTUDOS  E  PROJETOS  EM  NÍVEL  EXECUTIVO  DE  CONSTRUÇÃO  E  ADEQUAÇÃO  DE
COLETOR –TRONCO, INTERCEPTORES E EMISSÁRIO DE ESGOTO SANITÁRIO, VERTENTE DO
RIO PARDO EM OURINHOS/SP

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) Poderemos ter  acesso  ao  processo,  tendo  vista  e  extraindo  cópias  das  manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,

em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do

Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo

90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem

dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas

no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo

2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de

defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Ourinhos, 15 de setembro de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Edna Valentina Domingos

Cargo: Superintendente

CPF: 083.416.238-54

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro– Fone (14) 3302-1000 – CEP 19900-031 – Ourinhos – SP  -  CNPJ 49.131.287/0001-88

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Edna Valentina Domingos

Cargo: Superintendente

CPF: 083.416.238-54

Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Edna Valentina Domingos

Cargo: Superintendente

CPF: 083.416.238-54

Assinatura:

Pela contratada:

Nome: Luciano Farias de Novaes

Cargo: Sócio/Diretor

CPF: 050.405.066-43

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Edna Valentina Domingos

Cargo: Superintendente

CPF: 083.416.238-54

Assinatura:

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: Edna Valentina Domingos

Cargo: Superintendente

CPF: 083.416.238-54

Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscalização

Nome: Ronaldo de Oliveira Sampaio

Cargo: Diretor de Operações

CPF: 137.154.648-79

Assinatura:

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro– Fone (14) 3302-1000 – CEP 19900-031 – Ourinhos – SP  -  CNPJ 49.131.287/0001-88

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscalização

Nome: José Odilon Ferreira de Almeida

Cargo: Engenheiro Civil da S.A.E

CPF: 062.852.518-43

Assinatura:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Parecer Jurídico

Nome: Aline Simões Baldini

Cargo: Procuradora Jurídica

CPF: 387.158.018-02

Assinatura:

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Av. Altino Arantes, 369, Centro– Fone (14) 3302-1000 – CEP 19900-031 – Ourinhos – SP  -  CNPJ 49.131.287/0001-88

	TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

		2023-09-21T12:52:32-0300
	LUCIANO FARIAS DE NOVAES:05040506643

		2023-09-21T12:53:02-0300
	LUCIANO FARIAS DE NOVAES:05040506643

		2023-09-21T13:04:28-0300

		2023-09-21T13:54:22-0300

		2023-09-21T14:08:55-0300
	JOSE ODILON FERREIRA DE ALMEIDA:06285251843
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-21T16:46:37-0300
	ALINE SIMOES BALDINI
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-22T11:30:03-0300

		2023-09-22T14:10:02-0300
	EDNA VALENTINA DOMINGOS:08341623854
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-22T14:10:49-0300
	EDNA VALENTINA DOMINGOS:08341623854
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-22T14:11:20-0300
	EDNA VALENTINA DOMINGOS:08341623854
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-22T14:11:49-0300
	EDNA VALENTINA DOMINGOS:08341623854
	Eu sou o autor deste documento

		2023-09-22T14:12:11-0300
	EDNA VALENTINA DOMINGOS:08341623854
	Eu sou o autor deste documento